Sæpe hic hostis homines afflixit: sæpe artibus suis cir-
cumuenit: sæpe potentia prostravit, & ad miserrimas
conditiones compulit. Id ex pluribus, unum illud exem-
plum clarissimum demonstrat, quo primis humani generis,
post Deum, authoribus, grauius ruine causa extitit. ^{Genes. 3.}

Quantis enim in uno hoc congressu, primos illos ho-
mines, quinquo universum hominum genus, bonis pri-

uauit? quanta mala aduexit? Et leuia illa damna censem
ri possent, si corporibus tantum essent allata: at non cor
poribus solum, etiam animabus plurimum versipellis
incommodauit:

5 Porro veterator, ut est potentissimus, ita solertissimus.
Non uno tantum, sed multis modis nouit imponere &
incommodare: nunc quidem exterius, nunc verò inter
rius. Nunc aggreditur arcem mentis, & vel prava sug
gerit, atque ad peruersa trahit, vel ne rectum sequatur
impedit: nunc in bona externa, quæ fortuna dicuntur,
imperium facit, iisque spoliat: nunc sauit in corpus & mi
seris modis illud affigit.

6 Hac verò partim per se efficit, partim per socios, quos
fidelissimos habet, & promptissimos. Modò noceat suffi
cit utrum per se, an per alios, nec curat, nec ita magni
facit.

7 In uno tamen, quo hominum generi admodum mo
lestus est, nullius alterius opera vitetur: sed quidquid pro
pemodum molestiarum percipitur, eius opera studio &
industria affertur. In quo verò? Cum hominem auto
sponte ingreditur, obsidet, & miserum mortalibus
spectaculum exhibet. De quo, quia haud pauca, non tam
curiosam, quam utilem habent questionem, presens
Disputatio instituitur.

8 Totum autem argumentum ad quatuor summa Ca
pita reuocabitur. Primum ad ipsos Spiritus, qui homi
nes obsident, pertinebit: Alterum ad eos, qui à Spiriti
bus obsidentur, & vexantur: Tertium versabitur circa
modos & rationes, quibus ab hominibus Spiritus ex
pelluntur, & profligantur. Quartum Spirituum eorum
dem egressum, & que cum eodem coniuncta sunt,
discutiet.

PRIMA PARS

DISPV TATIONIS IN QVA DÆMONVM OBSIDEN-

TIVM C O N D I T I O , O P E R A -

tiones, atque in Obsessos potestas;
modi item, quibus homines
affligunt, & his similia
explicantur.

C A P V T . I.

*Dæmones verè ingredi quosdam homines,
illosque obsidere.*

MAgnam admodum, & copio-
sam materiam primum Caput,
quod in hac Disputationis par-
te tractandum est, suppeditat.
Quæritur enim, Verène Dæ-
mones obsideant homines; &
quid illud sit: Quæritur, quomodo obsideant; &
quid in obsessis hominibus efficiant atque ope-
rentur: Quæritur, qua parte ingrediantur; & in-
gressi iam, latitent: Præterea, quorum sint Ordin-
num, qui in hoc genere occupantur: quod item
vnum hominem ingrediantur, cuiusque imperio:
Denique quos ob fines, miseros mortales obsi-
deant atque excrucient.

8 PARS I. DISPVAT.

2 Quod maligni Spiritus homines ingrediantur, & obsideant, negare non potest, nisi qui sensibus, quos habet, non putat habendam fidē: & omnem præteriorum temporum negandam historiam; & quæ sacris literis continentur, in dubium reuocanda.

3 *Videmus* haud raro quosdam à Dæmonibus vexari; atque humanæ miseriæ imaginem, & diabolice crudelitatis illustre exemplum præbere. *Videmus* eosdem à Dæmonibus, Christi virtute liberari: *Videmus* ijs argumentis, & Diaboli in hominibus inhabitationem; & eiusdem ex hominibus egressum confirmari, ut maiora homo prudens petere non possit.

4 Quot præterita secula hîc exempla suppeditant? Nulla referimus: quia, quæ præ aliis præferenda sint, ignoramus. Vix Sanctus aliquis diuinorum prodigiorum patratione illustris est, qui huius, vel Dæmonum ex corporibus exactione, vel scriptis libris, vel alia aliqua ratione, argumentum non præbeat.

5 Sed egregiè hanc rem *Sacra literæ* confirmant. Ostendunt illæ hanc receptissimam apud Iudæos fuisse opinionem, vt crederent homines à Dæmonibus possideri posse. Docent non aliud sensisse Christum Dominum, eumdemq; pro hac, magna argumenta subministrasse. Demonstrant posterioribus temporibus hac Diabolum potestate in homines usurum. Denique probant Apostolos dæmonibus in obsessis hominibus terrori fuisse, exitumque imperasse.

6 *Indeorum opinionem* prodit ipsorum oratio, quæ Christo Domino, per summam contumeliam, obijj

DE DAEMONIACIS.

9

obiiciunt; quod Dæmonium habeat, Nonne bene ^{Ioan. 8.} dicimus nos, inquit, quia Samaritanus es tu & Dæmonium habes? Ab hac non discedit illa ipsorum ^{Luc. 11.} eorundem In principe Dæmoniorum eicit Dæmonia, & illa; Quid ipsum auditis, Dæmonium habet. Atque ita Christi hostes, viri alioquin non ignorantes. Cum his sentiunt, quicunque Dæmoniacos ad Christum, ut curarentur, afferebant.

Christi sententiam primum declarat regula siue ratio, quam in quibusdam Dæmonibus eiiciendis vult obseruari: quæ est, ut cum oratione coniungatur iejunium: Hoc genus Dæmoniorum, inquit, non ^{Matth. 17.} eicitur, nisi in ieunio & oratione. Declarat deinde ad iam dictas calumnias & criminationes placida responsio. Neque enim negat fieri posse, ut Diaboli homines ingrediantur, (qua responsonie omnem facile à se contumeliam depulisset) admittit id fieri posse: se ab iisdem obsessum & occupatum negat: negat se in Principe Dæmoniorum Beelzebub Dæmonia eycere.

Maius his argumētum est: quod plurimos Dæmones ipsius, dum communem nobiscum in terra vitam ageret, profligarit ex humanis corporibus: Neque uno id, sed pluribus locis: diuersis etiā ^{Matth. 12.} & nō una, apud omnes, ratione: ipsis quoque Dæmonibus clamantibus, & testificantibus vim sibi ^{15. 17.} ^{Marc. 1. 3.} fieri, & suis domicilijs, atque sedibus se pelli. ^{5. 7. 9.} ^{Luc. 4. 8. 9.} ^{11.}

Futurum etiam denunciat, quod posterioribus, & sequentibus temporibus hanc, in humana corpora, Dæmones potestatem essent habituri. Quando verò? Dum Apostolos mittit in orbem terrarū, cū potestate Dæmones expugnandi: dum docet vētueros ^{Marc. 3.} in nouissimo die, qui sibi aditum ad cælum patere ^{Matth. 7.}

10 PARS I. DISPUTAT.

Marc 16. volent, propterea, quod Dæmonia eiecerint: dum asserit doctrinam suam, in vniuerso orbe, Dæmonium ab obsessis corporibus expulsione, confirmatum iri: *Signa, inquit, eos, qui crediderint, hæc sequentur: In nomine meo Dæmonia eiciunt, linguis loquentur nouis, &c.*

10 Ad hunc Iudeorum sensum & consensum: ad Christi facta, iudicium, & promissiones, accedit exemplum Apostolorum. Non semel ipsis à Domino data potestas Dæmones eiciendi. Sed & Dæmones per ipsos electos fuisse hæc eorundem declaratio: *Dome, etiam in nomine tuo subiiciuntur nobis Dæmonia.*

Luc 10.

11 Plura pro hac re argumenta nostro desiderat. Forsitā etiā tot à nobis allata, præsertim in re clara, molesta sunt. Veruntamen molesta esse non debent: tum quia ex sacris literis, quarum authoritas maxima est, perita sunt: tum quia fortè necessaria sunt propter eos: qui, nescio quibus, naturalibus morbis homines laborare existimant, quando à Dæmonibus possidentur, & cruciantur. In horum numero non postremas obtinet Leuinus Lemnius, lib. 2. de Occultis naturæ, cap. 2.

12 Horum temeritas iam dictis argumētis potest redargui. Possunt quoque iidem interrogari: quos nā morbos existimant: qui ut futura homines prædicant; absentia tanquam præsentia referant: peregrinis loquantur linguis; efficere valeant. An morborum naturalium hi effectus? Nequaquam. Opera sunt Dæmonum; qui in hominibus latitant.

13 Et non solum hi turpiter errant quoque, qui animas quasdam hominum, iam olim defunctorum: Arreptitos & Energumenos inuadere credunt, easque, quæcunque nos præsenti disputatio-

ne

ne Dæmonibus tribuemus, existimant perficere. Horum turpem, & impium errorem multis demonstrat Toftatus Abulensis, q. 124. in 8. Mathei. Nobis sufficerit indicasse, Neque animas, nisi per diuinam virtutem, ad corpora posse redire, postquam semel illa deposuerunt: neque pollere ea cognoscendi vi, qua qui in hominibus latent Spiritus, se pollere, rebus ipsis demōstrant. Constitutum igitur sic, posse Dæmones humana corpora ingredi. Nunc reliqua prosequamur.

C A P. II.

Ad hominum à Dæmonibus obsidionem duo esse necessaria.

1
Q Vod aliis in rebus accidit, vt ipsas *esse* sciamus, ignoremus tamen plerunque *quid* sint: idem pluribus in hoc argumento contingit: vt scilicet sciant Dæmones homines quosdā obsidere, nesciant tamen quid illud ipsum sit, siue in quo ratio, qua homines obsidere Dæmones dicuntur, consistat. Hæc igitur inquirenda.

Ego verò duo *plerunque* necessaria *esse* dixerim. 2
Vnum est, vt in hominibus ipsis Dæmones sint: Alterum, vt etiam potestatem quandam in eosdē acceperint. Horum si alterum desit, non bene homines à Dæmonibus obsideri dixerimus.

Vtrunque ex iis, qui in Sacris literis *Obsessi* leguntur, colligere licebit. Prius probat: quod dicatur Dæmonia homines *intrasse*, & ex iisdē *electa*: Matth. 13.
15. 17. &c.
Posterius; quod eosdem *vexarint*: reddiderint *mutos, cacos, surdos*: atque nunc in *aquam*, nunc in *ignem*

12 PARS I. DISPUTAT.

ignem præcipitarint: nunc per *agros* atque *montes* agitarint: Illa non bene dicuntur, si non in hominibus Dæmones fuerunt: hæc omnino confirmat ipsos in Obsessos potestatem aliquam habuisse.

4 Porro ad prius illud non sufficit, ut eo modo in hominibus sint Dæmones, quo res quædam alii cubi esse dicuntur, vbi aut ipsarum virtus est, aut ipsæ operantur. Multis rebus sic adsunt, & insunt Dæmones, quas tamen Obsessos esse nullus dixerit, requiritur, ut reuera, atque adeò *αὐτοπροσώπως* adsint, & insint.

5 Sed tamen quia modi, quibus quædam aliis insunt, varij sunt: (quædam enim insunt, ut accidentia suis subiectis: quædam, ut partes suis totis: quædam, ut tota quædam, & absoluta, alicui supposito: quædam, ut motores iis quæ mouent) quomodo Dæmones hominibus obsessis inesse credendi sunt?

6 Non insunt, ut *accidentia* suis subiectis. Neque enim accidentia sunt hi Spiritus, sunt veræ, & perfectæ substancialiæ: atque adeò omnibus omnino his inferioribus perfectiores.

7 Non insunt, ut *partes* suis totis, & compositis, Hominis è partem aliquam esse dicemus Dæmonium obsidens? Quam quæso? corpus, an animam? Tot enim, & non pluribus, partibus homo constat. Corporis locum supplere nullus dixerit: Ut animæ vices gerat fieri nequit: nisi animam prius è corpore migrare dicamus, atque adeò hominem ipsum esse definere: quam Dæmonium adueniat: quamuis nec tum verè hominis partem Dæmonium dixeris.

8 Credi etiam nō debet, duas hic perfectas naturas concur-

concurrere, atque in vna hypostasi recipi. In solo Christo Domino duas naturas, humanam & diuinam, vna hypostasis suscipit. Hoc ipse sibi, diuina dispensatione, proprium vendicat. Præterea, quæ hypostasis quam naturam præter suam propriam, hic sustentabit? An hominis Dæmonum? an Dæmonum hominis? At priusquam Dæmones hominem ingrediantur, & suam ipsi hypostasim habent, & suam habethomo: & quemadmodum nec homo vñquam suam, ita neque suam aliquando Dæmones deserent.

In hominibus igitur, quos obsident, Dæmones sunt, ut *motores* in corporibus, quæ mouent, ita scilicet, ut nullam corpori hominum qualitatem imprimant: nullum ipsi dent nouum esse: nec propriè vnum quid, cum obfesso homine, constituant.

Hoc vnum daorum, quæ necessaria diximus, ut à Dæmonibus homines obfessi dici possint. Verūtamen hoc non sufficit: requiritur deinde, ut potestatem aliquam in eos, in quibus resident, acceperint: eos possint affligere, torquere vel aliqua alia molestia afficere. Quoniā verò de hac potestate alias plura dicenda sunt, idcirco hoc loco præsens Caput concludimus: si duo Corollarij loco adicerimus.

Primum est, cōsequi ex dictis; Non omnes eos dici debere à Dæmonibus obfessos esse, qui graues ab iisdem patiuntur persecutiones; nō dico in anima solūm, aut bonis externis: sed in ipso quoque corpore. Quanta à Dæmonibus in corpore perpeccus est Sanctissimus Iob? Quanta Sanctus Antonius? quanta plurimi Sanctorum aliorum? An idcirco hos à Dæmonibus obfessos fuisse dicemus?

Cap. s. 6. 7.

*Iob. 1.
Athanas.
vita Ant.*

14 PARS I. DISPUTAT.

mus? Quandoquidem primum eorum, quæ hic necessaria diximus, desideratur; hoc est, quia in iis Dæmones sedes suas non habuerunt, sed extra ipsos positi, mala hæc inflixerunt, nequaquam Obsessos fuisse dicendum est.

12 Alterum est, multos Obsessos dici non debere, in quos etiam ipse Diabolus ingressus est. Post acceptam bucellam in Iudam ingressus est Diabolus, sacra attestante historia: sed tamen nō dixerimus facile Iudam Obsessum fuisse. Quid ita? quia non sat satis est Dæmonium hominem intrasse, ut Obscessus dicatur: requiritur præterea, ut in eundem saeuiendi, vel agendi à Deo obtinuerit facultatem. Quāquam quod Iudam intrasse dicitur Satanás, ita intelligendum sit, quod Iudeus suggesserit pessimam cogitationem Christi vendendi, ut Euthynius, eo loco, & Didymus lib. 3. de Spiritu sancto, expulerunt, quod ipsum quoque patet ex Ioanne 13. Cum, inquit, Diabolus misisset iam in cor, ut traderet eum Iudas, quasi idem sit intrare & immittere in cor, ut traderet.

C A P. III.

Dæmones non sub externa, & visibili forma in hominibus esse, quamvis sub specie aranorum & muscarum quandoq; conspiciantur.

Duo diximus requiri, ut à Dæmonibus homines Obsessi dicantur: ut, scilicet, in hominibus ipsi Dæmones sint: deinde, ut in homines Potestatem quandam acceperint. Quoniam verò vtrunque

DE DÆMONIACIS. 15

que variis modis accidere potest, de utroque quæstio oritur. Ibi quæritur, *An sub spectabili forma, & specie corporea sint in hominibus h̄ic, Quam & quantum potestatem in homines accipient.*

Quamuis enim (ut primum illud priori loco absoluamus) Dæmones *spiritus* sint, & corpora nō habeant: quia tamen corpora assumere valent, & nonnunquam sub muscarum, & araneorum forma, in obsessorum ore cōspiciuntur: in alijs etiam corporis humani partibus quādoque tuber quoddam excitant, sub corporeā forma homines obsidere quibusdam existimantur.

Verūm corpus h̄ic non necessariò assumunt Dæmones. Quam enim ob causam assumerent? Ingrediuntur, ut homines affligant & molesti sint: quid hic opus est assumpto corpore? Fortè non nisi in assumpto corpore possunt molestia parere? Nihil ipsos hic corpus iuuat. Quidquid possunt, & faciunt: virtute sibi indita, absque corporis subsidio, perficiunt.

Interim quamuis necessarium non est, ut corpora assumant; si tamen velint, assumere possunt. Possunt sub specie aranei, aut muscæ in hominibus latere: paruitas corporis, quod assumerent, nihil hic impedit. Ut sub hominis; ita sub muscæ atque aranei: ita sub specie cuiuscunque animalis, etiam musca aut araneo minoris, valent latere.

Nec latere nouum est. Cum ex quodam Cauponis filio (Petrus is dicebatur) Spiritum immunandum eiicere Theodorus Archimādrita: ille egressum suum, magno clamore edito, & in specie nigrae formicæ, ex ore obsessi prodeuntis prodidit, teste Georgio Presbytero, in vita Theodori. Sic de S. Ger

S. Germano, Parisiensi Episcopo, refert in ipsius vita, cap. 27. Fortunatus, Pietauorum Antistes, quod obsessæ mulieri manum imposuerit, crux quoque impresserit: Dæmon vero, per nares, in specie muscae, cum sanguine sit egressus. Idem Germanus, alias ab infectante Dæmone Diacorum liberavit: qui ab eodem visus est discedere, in specie parvula avis. Et hoc ortunatus, cap. 52.

6 Hæc igitur possunt Dæmones. Vtrum vero semper muscae aut araneorum corpus assumpserint, dum animalcula hæc in Obsessorum ore conspecta sunt, definiri vix potest. Esto hæc ipsi animalia fecerint, & agant, necesse tamen non est, ut in illis semper latitent, possunt iis assistere, & extra ipsa positi, quod libet impellere.

7 Atque, ut, quod sentio, dicam, putare has muscas, atque hos araneos, nec sponte à Dæmonibus fieri: nec ipsos, nisi inuitos & coactos iisdem saepe, vel assistere vel inesse: sed Dei mandato cogi, ut similia animalcula & forment, & vel in ipsis latitent, vel præsentiam suam per illa testentur.

8 Huius rei illud non leue argumentum dixerim, quod propemodum in solis Exorcismis, hisce suam præsentiam prodant, & suum ex hominibus egressum, horum recessu, testentur. Quid vero? An non, si alias vñquam, tum maximè, ut lateant, desiderare existimandi sunt? An forte ab hominibus exire cupiunt, ut hac ratione discessum suum manifestare velint? Si alias vñquam, tum maximè latere desiderant. Ne pellantur suis sedibus: aut expulsi videatur, vehementer adlaborant. Quos igitur araneos aut muscas notamus: eos, quamuis

Dæmo

Dæmonum opera, Dei tamen mandato adesse credamus.

Eodem Dei mandato fieri crediderim, ut sordida hæc, & hominum generi inuisa animalcula assumant, & exhibeant. Facit hoc Deus ad Spiritus illos confundendos; Facit ad homines instruedos. Intelligunt illi peccato suo factum esse, ut sordidissimis animalibus conferantur: Intelligunt hi miserum esse illorum imperio subesse, qui non nisi cum muscis possunt esse molesti; aut cum araneis lethale venenum infundere.

Porro si quando in dictis animalculis degunt, non credendum est, in nulla tum alia corporis hominis, qui obsidetur, parte, molestos esse posse, quam vbi animalia illa conspiciuntur. Quamvis, verbi causa, supra, vel infra linguam muscas contereat, qui tamen in musca latitiat Dæmon non linguam solum; verum etiam alia corporis membra, potest mouere, agitare, affligere. Id in Obsessis probant nunc ingentes, quos excitant clamores; nunc oculorum in varias partes contorsiones: nunc brachiorum projectiones: nunc totius corporis motus vehementissimi & inordinatissimi. Major est, inquiunt, Theologi, sphaera actunitatis Dæmonum, quam presentia substantialis.

10.

C A P. I I I I.

Dæmones dum homines obsident in corpora potissimum potestatem habere & exercere, in animam vero non ita multum posse.

Quænam Dæmonum in homines, qui obsidentur, potestas sit: & quanta illa sit, nunc

B

18. PARS I. DISPUTAT.

inquirēndū est. Ibi quæritur ad quidnam hominis eorundem potestatis extendat: hīc Vtrum quantum valent hominibus obcessis incommodent, aut incommodare possint. Ad prius, Capite hoc: ad posterius, sequenti respondetur.

2. Habere Dæmones in obcessos potestatem, superius demonstratum est: quia vero duabus partibus illi constant, anima & corpore: vtrum ad animam tantum, an etiam ad corpus; an ad utrumque haec se extendat, in questionem vocatur.

3. Constitutum hīc primò sit, Dæmones incommodare Animæ, quatuor modis posse intelligi. vide-licet, in ipsa animæ substantia: in eius facultatibus: in habitibus, quibus animæ instruetæ sunt: denique in operationib. In substantia animæ, si in bruti aut alicuius bestiæ transmutent: in facultatibus, si illas tollant: in habitibus, si ipsdeem animam spoliunt: in functionibus, si aut inuitum hominem ad aliquas cogant, aut in proprijs impedian:

4. Constitutum sit secundò, etiam Corpori incommodare multis modis posse intelligi. Potest siquidem corpus interfici: potest usu membrorum priuari: potest destitui: qui in ipso resident, sensibus: potest deformari: potest affligi morbis: potest multis & varijs modis excruciar. Hæc sint constituta;